V. «*Iudicavit discretus Bernardus Guillelmus de Pinellis, egregius causarum patronus quondam aliquibus hominibus de Sancto Bardilio (sic) et ego sequens eum idem iudicavi...*» (Us.102)<sup>297</sup>.

VI. «... *et audivi quod dominus Albertus de Iavaina iudex olim Curie domini regis iudicavit hunc usaticum non habere locum in aliquibus actionibus, quod puto verum...*»<sup>298</sup> (Us.115).

293 Vide apéndice n. 1.

294 Vide: ABL, f. 52 vº = gl.JM *omnes missiones* al Us.27: «Sed quid si pars belligeri vincentis fecit tot missiones quod exceunt CCCC morabat.nunquid debebit eas a parte victa habere: Respondeo Iudicatum fuit per Curiam Barcinonae quon non.Et quod pars victa debebat solum perdere dictos CCCC morabat. Et id pro quo fiebat bellum, et nihil plus, et hoc iudicavit in facto batalliae G. de Riner, e den Talo.»

295 Vide apéndice n. 2.

296 Vide: ABL, f. 126 vº = gl.JM *primus traxerit* al Us.75.

297 Vide: ABL, f. 139 vº = gl.JM *In quorum honore esteterint* al Us.102: «Iste tex facit optime pro observantia Cathalonie quae est quod morantes in honore sive alodio alicuius censeantur eius esse homines dum ibi morantur et faciunt ibi focum, et pro hoc faciunt constitutiones aliquae curiarum et specialiter quaedam constitutio in prima curia Barchinonae domini Iacobi secundi Quae consitutio incipit, item que null hom que tenga mas o pernada etc. et infra. Iudicavit discretus Bernardus Guillelmus de Pinellis, egregius causarum patronus quondam aliquibus hominibus de Sancto Bardilio (sic) et ego sequens eum idem iudicavi de aliquibus hominibus de Proventiana, haec tamen intelligas habere locum in sacrariis et villulis tamen, non autem in villis magnis vel muratis et minus in civitatibus.»

298 Vide: ABL, f. 148 =gl.JM *Tutores vel baiuli* al Us.115: «Modo est querendum an iste usaticus habeat locum in omnibus questionibus, et querelis, et audivi quod dominus Albertus de Iavaina iudex olim Curie domini regis iudicavit hunc usaticum non habere locum in aliquibus actionibus, quod puto verum quia quasi per totum loquitur de honore, castellis, et forciis et sic de realibus, et non de aliqua questione personali, item de realibus, quae ceperunt a pupillo, et quae non competebant contra patrem defunctum similiter determinantur hic in glo.super verbo fatigatos quod non habeat locum usaticus, item circa alias reales distinguitur an quaerelator invenerit facticam iuris in patre aut non.ut primo casu teneantur pupilli vel eorum tutores statim respondere, secundo non. Item dusceptatur hic in glo an si lis sit contestata cum patre possit pars pupilli habere beneficium huius usatici, et determinatur quod non per *l.non solet de re.iur.*».